deliberação da Assembléia Geral nos casos previstos em lei, o Conselho Fiscal terá 3 membros
efetivos e igual número de suplentes.

Diretoria

A Diretoria da SuperVia Comercial é composta de, no mínimo, 2 e, no máximo, 8 membros,
sendo um Diretor Presidente e os demais Diretores sem designação específica.

Nome Cargo Data da Eleição
Paulo de Souza Bello Diretor Presidente 16 de março de 2000
Ádolfo Serna Bañuelos Diretor 16 de março de 2000
Regina Amélia Costa Oliveira Diretor 16 de março de 2000

Antonio Carlos Vianna de Souza Diretor 16 de março de 2000
Vicente Miguel Ruiz Diretor 16 de março de 2000
Clementino Fraga Neto Diretor 30 de novembro de 2000

O resumo biográfico dos Diretores encontra-se no item Administração da Emissora – Diretoria.

A A A

77

VIII. CAPITALIZAÇÃO DA EMISSORA

A tabela abaixo informa a capitalização da Emissora em 30 de setembro de 2000, conforme
apresentado nas demonstrações financeiras daquela data, bem como a capitalização da Emissora
ajustada aos valores da presente emissão. Não houve mudanças relevantes na capitalização da
Emissora desde então.

Em milhares de Reais
30.09.2000 Pró-forma

ajustado
Dívidas de Curto Prazo

Moeda Nacional 24.746 50.000¹

Moeda Estrangeira - -

Total Dívidas de Curto Prazo 24.746 50.000

Dívidas de Longo Prazo - -

Total Dívidas de Curto e Longo Prazos 24.746 50.000

Patrimônio Líquido
Capital 164.279 164.279
Reservas de Capital - -
Reservas de Lucro - -
Lucro / Prejuízo Acumulado (139.088) (139.088)

Total Patrimônio Líquido 25.191 25.191

Capitalização Total² 49.937 75.191

¹ Assumindo a colocação total das debêntures.
² Capitalização da Emissora = Total de Dívidas de Curto e Longo Prazos + Total do Patrimônio
Líquido

A A A

78

IX. SETOR FERROVIÁRIO BRASILEIRO

DESCRIÇÃO DO SETOR FERROVIÁRIO BRASILEIRO

Histórico

Os primeiros passos para implantação da estrada de ferro como meio de transporte terrestre foram
dados na Europa no final do século XVIII, início do século XIX. No Brasil, as primeiras
tentativas fracassaram, apesar da lei promulgada por Diogo Antônio Feijó em 1835, conferindo
benefícios a quem quisesse construir e explorar a Estrada de Ferro. Entretanto, somente em 1852,